Primerament, que si en cars que la dita batalla se faça, de la dita quantitat sien assoldeïats homens a cavall del dit regne de Valencia mentre que de sufficients ni sien atrobats e vullen pendre o servir lo dit sou, dels quals empero ne sien elets e ordonats e romanguen continuament en deffensio de les fronteres del dit regne CC homens a cavall.

Empero, si lo capita e deputats del dit regne de Valencia coneixeren que en lo dit regne sien necessaris los dits CC homens a cavall o mes o menys, aço sia leixat a arbitre, ordinacio e conaxensa dels dits capita e deputats.

Item, quels romanents homens a cavall sien tramesos e vaien per seguir lo senyor rey en la dita batalla, sis fara. E en cars que la dita batayla no fas, quels dits homens a cavall tornen servir en regne de Valencia lo sou que pres havran, a ordinacio e en lo temps que per los dits capita e diputats sera ordonat.

Item, que per vos, senyor, sia feyt ab acabament que per tots los altres regnes e principat de Cathalunya sia feta semblant anticipacio pro rata de la quantitat que a quescun dels dits regnes e principat de Cathalunya pertany pagar en la dita general proferta o ajuda o si maior o mallor la volen fer que ho façen.

[f. 116r] Item, quels VI^M florins que al dit senyor e en son stats pagats de la dita proferta de regne de Valencia e tota la quantitat que daci per tot lo mes de maig primer vinent sera pagada en sou de homens a cavall, stimes dels dits cavals, sien compreses e enteses en les dites XXVI^M D libras e que sien abatuts de aquells a quescun per la part que li pertanyera pagar.

Cum itaque facta obligacione et publicatione doni predicti sub formis, modis e condicionibus antedictis cum esset alta dies et dicta curia ad huc requiret comode conclusioni deduce idem dominus rex curiam ipsam ad diem lune crastinam continuandam providit et parimodo cum pro bono et utilitate reipublice essent aliqua expedienda ante ipsius curie conclusionem fuit ipsa curia continuata ad diem mercurii proxime sequentem.

Qua die mercurii dicto anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, dominus rex existens in ecclesia predicta beate Marie dicte ville Montisoni, ubi erant omnes illi de curia, tam prelati e persone ecclesiastice quam barones, milites e persone militares, ac syndice universitatum civitatum et villarum regalium congregati, regraciatu fuit verbis placidis ipsis de curia donum sibi seu reipublice sue factum et ad prosequcionem guerre predictae quo dono mediante ipse dominus rex intendebat gentes armigeras congregare in multitudine copiosa et inire bellum contra inimicum suum regem Castelle qui sit proditore et inique guerram adversus ipsum dominum regem suscitavit iniquo bello suffragantis altissimo qui cum sue iusticie prosequitur ipse dominus rex sperat honorabiliter triumphare et per consequens hababitur pacis, amenitas et gentes sue in tranquillitate manebunt. Deinde iuravit tener et servare constitutiones noviter factas in presenti curia generali et similiter iuravit capitula ordinata super dicto dono et etiam super aliquibus capitulis inter alia inseritis suscepit in se excomunionis sentenciam quam tulit reverendus dominus Therraconensis archiepiscopus si fuerit contra in ipsis capitulis expressata. Quibus sic paratus licenciavit ipsam curiam. Hoc expresse [f. 116v] retento et omnibus de dicta curia ad id suum consensum presentibus quod hinc ad diem dominicam proximam inclusive possit tractari et fueri omnibus deputatis per ipsam curiam concordantibus quecumque fierent ipsa curia perdurante ac si ipsa curia licenciata minime extitisset. Et etiam promisit dictus dominus rex sub virtute per eum prestiti iuramenti que providevit super omnibus gravaminibus et aliis suplicationibus sibi oblatis et offerendis hinc ad dictam diem dominicam subsequenter. Et mandavit etiam venerabili Francisco Rome, legum doctori, vicecancellario suo, inibi presente que quecumque gravamina et alias suplicationis oblatas et oblata ac offerendas et offerenda videat et recognoscat diligenter et super eas provideat favorabiliter et benigne. Volens, statuens et decernens ipse dominus rex quod omnia que inde providebuntur et fient hinc ad dictam diem dominicam habeant illam et eandem efficaciam quam haberent si in ipsa curia et ea durante facta, promissa et concessa fuissent et tam prelati et persone ecclesiastice ac syndici et yconomi capitulorum, quam barones, milites et syndici civitatum et villarum inibi presentes prestiterunt firmam et assensum suum ad predicti quatenus eos tangit vel tangere videatur. Acta fuerunt hec locis, diebus et annis predictis presentibus ad hec testibus et ad publicationem, firmam, consensum et iuramentum dicti domini regis et approbacionem et acceptacionem omnium predictorum reverendo in Christo patre domino fratre Iohanne, Callaritano archiepiscopo, nobili Berengario de Apilia, gerente vices gubernatoris in Cathalonia, Petro Boyl, baiulo generali regni Valencie, Dominco Cerdani, iustitia Aragonum, militibus, Francisco Roma, legum doctore, vicecancellario, Geraldo de Palaciolo, licenciato in legibus, promotore, Berengario de Relato, thesaurario domine regine Aragonum, e Petro Sa Costa, baiulo generali Cathalonie, consiliariis dicti domini regis. Egidio de Liçano, domicello, gubernatore Minoricarum, et Gondissaldo de Castroveteri, armorum uxerio ipsius domini regis et pluribus aliis in multitudine copiosa.

[ff. 117r a 122r *salta la numeración*]

[f. 122v] Constitutiones Catalonie.

[8.III.1363]

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi, amen. Nos Petrus, dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Quia decet regiam maiestatem

ita rei publice curam genere ac investigare comoda subiectorum, ut regnorum et terrarum ab Alto nobis comissarum utilitas incorrupta persistat. Nam omne nobis est studium et sollicitudo continua tam hostium quam calumpniantium iniquitates expellere, non solum in hostilibus preliis, sed etiam per legitimos tramites deviare. Quia circa legum studium et alia, a nobis cotidie cum labore aguntur et noctes transimus insomnes, ut ea que nostrorum subditorum utilitatem concernunt totis viribus procuremos, labores voluntarios appetendo ut quietis amenitas nobis et nostris subditis prepararetur, propterea predecessorum nostrorum illustrium inherentes vestigiis laude dignis, cum pro bono statu ac tranquillitate et reformatione totius rei publice nostre universis subditis nostris, excepto Sardinie et Corsice regno, mandavissemus generales curias in villa Montissoni celebrandas, et ad eas convenissent prelati et personas ecclesiastice et procuratores et yconomi capitulorum cathedralium ecclesiarum, infantes, comites, vicecomites, barones, richi homines et milites, cives et homines villarum nostrarum regalium, quorum nomina inferius sunt descripta. Ideo tractatu et deliberatione plenaria de et super infrascriptis cum eisdem omnibus, habitis ad supplicationem et de consilio, consensu et approbatione expressis omnium eorumdem, constitutiones, declarationes et confirmationes fecimus infrascriptas, servandas et tenendas infra Cathalonie principatum.

[f. 123r] I. Impuberibus morientibus ab intestato, bona que ad eos a patre seu avo, seu aliis ex paterna linea quacumque causa, occasione ac titulo acquisita pervenerint, non ad matrem seu si qui fuerint ex parte matris proximiores, set ad dictos patres et alios ex illa parte proximiores usque ad quartum gradum servato inter eos ordine iuri romani perveniant, sola legitima servata ipsi matri seu ascendentibus aliis ex linea materna si supervixerint. Et servatis condicionibus, vinculis et aliis omnibus si que legitime et de iure ipsis impuberibus sint apposita et iniuncta. Et idem observetur in bonis que ad ipsos impuberes a matre seu materna linea pervenerunt, adiciendo quod in substitutione que per patrem fit filio impuberi existenti in potestate sua, verbum appositum "revertatur, devolvatur, perveniat, substituo" et simile, pro verbis directis penitus habeatur. Et sive iure legati, sive quocumque alio modo posito, quod non iure institutionis de filio seu aliis liberis in testamento mentio fiat, testamentum ex hoc non debeat irritari seu censi irritum sive nullum.